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Návrh uznesenia MZ
Miestne zastupiteľstvo 

berie na vedomie 
informáciu o plnení a čerpaní rozpočtu mestskej časti Bratislava-Dúbravka k 30.6.2011.
1. plnenie rozpočtu príjmov celkom             4 344 005 €

Z toho : bežné príjmy vo výške                      2 681 006 €

             kapitálové príjmy                                    28 066 €

                   finančné operácie                                  589 344 €

                   transfery zo ŠR pre základné školy   1 045 589 €

2. plnenie rozpočtu výdavkov  celkom         4 038 497 €

Z toho : bežné výdavky vo výške                   2 350 907 €  

             kapitálové výdavky                                 52 657 €


     finančné operácie                                  589 344 €

                   transfery zo ŠR pre základné školy    1 045 589 €

HV k 30.06.2011    prebytok                              305 508 €

Uznesenie MR č. 35/2011

Miestna rada
berie na vedomie 
informáciu o plnení a čerpaní rozpočtu mestskej časti Bratislava-Dúbravka k 30.6.2011.
3. plnenie rozpočtu príjmov celkom             4 344 005 €
Z toho : bežné príjmy vo výške                      2 681 006 €
             kapitálové príjmy                                    28 066 €
                   finančné operácie                                  589 344 €
                   transfery zo ŠR pre základné školy   1 045 589 €
4. plnenie rozpočtu výdavkov  celkom         4 038 497 €
Z toho : bežné výdavky vo výške                   2 350 907 €  
             kapitálové výdavky                                 52 657 €

     finančné operácie                                  589 344 €
                   transfery zo ŠR pre základné školy    1 045 589 €
HV k 30.06.2011    prebytok                              305 508 €
Hlasovanie :            prítomní : 6             za : 6              proti : 0               zdržali sa : 0
Stanovisko komisie ekonomickej  
Komisia ekonomická  berie na vedomie vyhodnotenie hospodárenia MČ Bratislava-Dúbravka za I. polrok 2011 z hľadiska tvorby príjmov a čerpania výdavkov s pripomienkou, aby DKD vypracovalo analýzu dopadov na hospodárenie príspevkovej organizácie v súvislosti so zvýšením ceny zemného plynu.
Hlasovanie:                 za: 5                              proti: 0                          zdržali sa: 0
Komentár k plneniu rozpočtu príjmov a výdavkov k 30.6. 2011

Výsledkom hospodárenia mestskej časti Bratislava – Dúbravka za prvý polrok 2011 je rozpočtový prebytok vo výške 305 508 eur, čo vyplýva z plnenia vyšších príjmov, ako boli čerpané celkové výdavky. Celkové príjmy predstavujú finančné prostriedky vo výške 4 344 005 eur, čo je plnenie na 48,8 % a celkové výdavky 4 038 497 eur, čerpanie na 45,4 % z rozpočtu na rok 2011.

Rozpočet na rok 2011 bol schválený uznesením miestneho zastupiteľstva č. 46/2011 dňa          27. mája 2011. Mestská časť tak v zmysle Zákona 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a jeho § 11 hospodárila v priebehu mesiaca január až apríl 2011 v režime rozpočtového provizória. Rozpočtové príjmy a výdavky uskutočnené počas rozpočtového provizória sa zúčtovali s rozpočtom m.č. po jeho schválení.   

PRÍJMY

Príjmovú časť rozpočtu tvoria bežné príjmy, ktoré boli k 30.6. 2011 plnené vo výške 2 681 006 eur, kapitálové príjmy boli vo výške 28 066 eur. Prevody finančných prostriedkov z peňažných fondov, z rezervného fondu, z fondu rozvoja bývania a z cestného fondu predstavovali za prvý polrok 2011 čiastku 589 344 eur a transfer zo štátneho rozpočtu na prenesené kompetencie pre základné školy 1 045 589 eur.

(Tabuľková časť – príloha č. 2)

Bežné príjmy

Bežné príjmy vo výške 2 681 006 eur predstavujú plnenie rozpočtu na 52,2 % a tvoria ich : 

- daňové príjmy



1 997 554 eur

- nedaňové príjmy


   598 743 eur

- tuzemské transfery


     84 709 eur

Daňové príjmy  vo výške 1 997 554 eur predstavujú : 

 - daň z príjmov fyzických osôb vo výške 1 165 455 eur, dane z nehnuteľností vo výške 574 426 eur, z toho z pozemkov 49 393 eur, zo stavieb 404 340 eur a z bytov a nebytových priestorov 120 693 eur ako podielové dane poukázané Magistrátom hlavného mesta Bratislava.

 - dane za špecifické služby boli spolu plnené do výšky 257 673 eur na 62,7 %, ide o dane za psa, za nevýherné hracie prístroje a predajné automaty, za užívanie verejného priestranstva, a dane za komunálne služby.

Nedaňové príjmy vo výške 598 743 eur predstavujú plnenie rozpočtu tejto skupiny príjmov na 56,6 %. 

Nedaňové príjmy tvoria :

 - príjmy z vlastníctva majetku 362 156 eur,

 - administratívne poplatky 10 890 eur

 - poplatky za služby 35 688 eur, 

 - vyrubované pokuty 13 767 eur,

 - príspevky od rodičov za deti v MŠ a v ŠKD  90 087 eur,

 - úroky z bankových vkladov 346 eur, 

 - iné nedaňové príjmy 85 809 eur. 

Tuzemské bežné granty a transfery vo výške 84 709 eur, čo je plnenie na 81,5 %.

Patria sem sponzorské dary a granty vo výške 200 eur, transfery zo ŠR v rámci verejnej správy na stavebný úrad 16 147 eur, na sčítanie obyvateľstva vo výške 31 286 eur, na školský úrad vo výške 12 257 eur, na učebné pomôcky, stravné, na výchovu a vzdelávanie v materských škôlkach 19 390 eur a na ochranu prírody a krajiny a proti povodniam vo výške 2 969 eur. Na výkon samosprávnych funkcií nám bol poukázaný transfer z Ministerstva financií SR vo výške 2 460 eur. 
Kapitálové príjmy

K 30.6. 2011 mestská časť Bratislava - Dúbravka eviduje kapitálové príjmy vo výške 28 066 eur, čo predstavuje 10 %-ný podiel z príjmu z predaja pozemkov poukázaný z Magistrátu hl.m. SR vo výške 22 711 eur a predaj pozemku vo výške 5 355 eur.

Finančné operácie

Prevody finančných prostriedkov z peňažných fondov boli použité na krytie vybraných výdavkov z rezervného fondu, z fondu rozvoja bývania a z cestného fondu v celkovej čiastke 589 344 eur. Za prvý polrok 2011 boli prevedené finančné prostriedky z rezervného fondu v čiastke 35 920 eur, z fondu rozvoja bývania v čiastke 374 600 eur a z cestného fondu     178 824 eur.

Transfery zo ŠR pre základné školy na prenesený výkon štátnej správy boli prijaté v čiastke 1 045 589 eur, čo je k 30.6. 2011 plnenie na 48,5 %. Ich prevod na špeciálny účet mestskej časti bol pravidelný a v predpísanej výške.

VÝDAVKY

Celkové výdavky mestskej časti predstavujú k 30.6.2011 hodnotu 4 038 497 eur, čo je čerpanie za sledované obdobie 45,4 %. Z tejto čiastky predstavujú bežné výdavky 2 350 907 eur (čerpanie 45,8 %), kapitálové výdavky 52 657 eur (čerpanie 27,9 %), výdavky finančných operácií – výdavky kryté z peňažných fondov 589 344 eur (čerpanie 41,5 %) a transfery zo štátneho rozpočtu pre ZŠ na prenesené kompetencie 1 045 589 eur (čerpanie 48,5 %). 

(Tabuľková časť – príloha č. 3)

Bežné výdavky
Bežné výdavky vo výške 2 350 907 eur predstavujú klasifikáciu výdavkov rozdelených na :

 - mzdy 




911 310 eur  (záväzný ukazovateľ – viď. príloha č. 1)

 - odvody 



323 111 eur 

 - tovary a služby 

904 858 eur, 

   tvoria ich výdavky na cestovné, na energie, vodu, komunikácie, na materiál, na dopravné, na

   rutinnú a štandardnú údržbu, výdavky za prenájom a výdavky za služby. 

 - bežné transfery 

211 628 eur,

    ide hlavne o transfery na sociálnu výpomoc a to jednorazové finančné príspevky, príspevky 

    deťom v detských domovoch, príspevok na stravovanie dôchodcov a žiakov. Ďalej sú to

    členské príspevky združeniam, výdavky na odchodné, odstupné a dávky nemocenského 

    poistenia.

Prehľad čerpania bežných výdavkov z hľadiska funkčnej klasifikácie k 30.6. 2011  

v €

	Funkčná klasifikácia
	610           Mzdy
	620       Odvody
	630             Tovary a služby
	640 

Bežné transfery
	Bežné výdavky  spolu

	Správa 
	411 711
	135 411
	308 471
	4 712
	860 305

	Poslanci trvale uvoľnení, neuvoľnení
	11 834
	22 178
	48 124
	0
	82 136

	Sčítanie obyvateľstva
	0
	0
	1 887
	0
	1 887

	CO a PO
	0
	0
	9 298
	0
	9 298

	Životné prostredie 
	0
	0
	118 129
	0
	118 129

	Údržba ciest, chodníkov, doprava
	0
	0
	25 035
	0
	25 035

	Bytové hospodárstvo 
	0
	0
	128 906
	0
	128 906

	Kultúra , šport
	0
	0
	5 650
	0
	5 650

	Dúbravská televízia
	0
	0
	41 299
	0
	41 299

	Dúbravský spravodajca
	0
	0
	25 763
	0
	25 763

	Občianske slávnosti
	0
	0
	2 519
	0
	2 519

	Kluby dôchodcov
	0
	0
	4 465
	0
	4 465

	Sociálne služby
	0
	0
	2 157
	7 784
	9 941

	Opatrovateľská služba, denný stacionár
	54 201
	18 231
	8 842
	215
	81 489

	Stavebný úrad
	37 159
	12 837
	5 372
	128
	55 496

	Školský úrad
	14 157
	4 805
	209
	0
	19 171

	Materské školy + ŠJ pri MŠ
	380 617
	129 141
	151 732
	1 568
	663 058

	Školstvo–bež.výd. z nájmov,ŠKDa ZŠS
	0
	0
	13 445
	197 221
	210 666

	ESF 
	1 631
	508
	3 555
	0
	5 694

	Spolu
	911 310
	323 111
	904 858
	211 628
	2 350 907


Kapitálové výdavky 

Za prvý polrok 2011 predstavovali investície čiastku 52 657 eur, čo je čerpanie na 27,9 %.          V zmysle Mandátnej zmluvy č. 28/2008 medzi spoločnosťou GIB a mestskou časťou za autorský dozor pri výstavbe nájomných bytov Pri Kríži sme z prostriedkov MÚ čerpali 4 740 eur a z cudzích finančných prostriedkov z Magistrátu hlavného mesta vo výške 41 897 eur sme hradili časť faktúry v zmysle zmluvy o dielo č. 5/2009 firme OTYK za dokončenie a prevzatie Bytového domu Pri Kríži. Pre Obecný hasičský zbor bola zakúpená požiarna striekačka vo výške 4 000 eur a z rodičovských príspevkov pre MŠ Galbavého bol zakúpený kolotoč na detské ihrisko vo výške 2 020 eur.

Finančné operácie 

Výdavky kryté z peňažných fondov vo výške 589 344 Eur predstavujú k 30.6. 2011 krytie : 

 - z rezervného fondu vo výške 35 920 eur a to na údržbu verejnej zelene a kosenie  35 712 eur a z rezervného fondu ZŠ bola hradená oprava umývačky v školskej jedálni Pri kríži vo výške  208 eur.

 - z fondu rozvoja bývania boli kryté výdavky k 30.6.2011 celkom vo výške 374 600 eur, čo je čerpanie na 35,4 %. Išlo o výdavky na úhradu faktúry v zmysle zmluvy o dielo č. 5/2009 firme OTYK za dokončenie a prevzatie Bytového domu Pri Kríži vo výške 32 291 eur, na opravu a údržbu ciest a chodníkov 18 713 eur a na výstavbu Klubu dôchodcov Pod záhradami sme kryli výdavky z FRB vo výške 164 506 eur. Príspevok pre DKD na prevádzku a kultúru bol vo výške 158 002 eur a na MŠ Pekníkova sa použili prostriedky z FRB na plastové okná vo výške             1 088 eur. 

 -  z cestného fondu k 30.6. 2011 boli čerpané finančné prostriedky na zimnú údržbu vo výške 178 824 eur.

Podrobný prehľad čerpania rozpočtových a mimorozpočtových prostriedkov k 30.6.2011 je v tabuľke - príloha č. 4. 

PROGRAMOVÝ ROZPOČET – monitorovanie k 30.6. 2011

Pre sledovanie vecného a finančného plnenia programovej štruktúry, cieľov a merateľných ukazovateľov sa vykonáva hodnotenie a monitorovanie ako nástroj k zlepšeniu výkonnosti a kvality programového rozpočtovania. 

Programový rozpočet podlieha pravidelnému monitorovaniu a hodnoteniu počas rozpočtového obdobia, prostredníctvom ktorého je možné sledovať vývoj finančného plnenia rozpočtu, ale aj programového plnenia , t.j. dosahovanie stanovených cieľov.

Čerpanie výdavkov podľa programového rozpočtu k 30.6. 2011











                                    v €

	Názov programu
	Rozpočet
	Skutočnosť
	% plnenia

	Program 1 : Plánovanie, manažment a kontrola
	15 300
	11 931
	78,0

	Program 2 : Interné služby mestskej časti
	66 800
	42 451
	63,5

	Program 3 : Služby občanom
	232 495
	122 559
	52,7

	Program 4 : Bezpečnosť
	27 046
	13 298
	49,2

	Program 5 : Administratíva
	2 086 510
	1 054 449
	50,5

	Program 6 : Komunikácie
	420 000
	222 572
	53,0

	Program 7 : Vzdelávanie
	4 320 937
	1 947 493
	45,1

	Program 8 : Kultúra
	404 320
	162 562
	40,2

	Program 9 : Šport
	270 800
	1 091
	0,40

	Program 10 : Prostredie pre život
	451 200
	153 841
	34,1

	Program 11 : Bývanie
	414 300
	207 835 
	50,2

	Program 12 : Sociálne služby
	188 540
	98 415
	52,2

	Spolu
	8 898 248
	4 038 497
	45,4


Program 1 : Plánovanie, manažment a kontrola

Obsahuje 10 podprogramov. Zámerom programu je transparentná a efektívna samospráva, poskytujúca príležitosti pre vyvážený ekonomický rozvoj v súlade so zvyšovaním kvality spoločenského, kultúrneho a športového života, vzdelávania a bezpečnosti v mestskej časti.

Ciele a merateľné ukazovatele podprogramov sa plnia priebežne. 

Čerpanie rozpočtu výdavkov za program je k 30.6. 2011 vo výške 11 931 eur, čo predstavuje plnenie na 78,0 %. 

Program 2 : Interné služby mestskej časti

Zámerom programu, ktorý má 2 podprogramy je plynulá a flexibilná činnosť samosprávy prostredníctvom efektívnych a účinných interných služieb. Ciele a ukazovatele programu sa plnia. Za sledované obdobie bolo zabezpečené plánované sčítanie obyvateľov, domov a bytov štatistickým zisťovaním. Zorganizovanie zasadnutí miestnych zastupiteľstiev, miestnych rád a komisií sa zabezpečuje plynule a priebežne. Čerpanie výdavkov na túto činnosť predstavuje za prvý polrok 42 451 eur a plnenie na 63,5 %. 

Program 3 : Služby občanom  

Pozostáva z 8 podprogramov. Zámerom programu je kvalitné a flexibilné zabezpečenie služieb pre všetkých obyvateľov a podnikateľov mestskej časti, čo sa za sledované obdobie podarilo priebežne plniť. Za prvý polrok 2011 sa na tento druh výdavkov čerpalo 122 559 eur, čo je plnenie na 52,7 %. Ide hlavne o podprogramy : Overovanie a osvedčovanie listín a podpisov, kde sa ciele a merateľné ukazovatele plnia a klienti sa promptne vybavujú. Evidencia a vydávanie rybárskych lístkov a chovu zvierat, hlavne psov sa presne a dôsledne sleduje a eviduje. Za sledované obdobie evidujeme 1800 prihlásených psov. Podprogram Stavebný úrad má za cieľ zabezpečiť efektívny a kvalitný výkon rozhodovacej činnosti, čo sa podarilo splniť a vydať 84 stavebných povolení. Časopis Dúbravský spravodajca  a Dúbravská televízia majú spoločný zámer a cieľ informovať obyvateľov o činnosti samosprávy a živote v mestskej časti. Za prvý polrok bolo vydaných 6 čísiel časopisu Dúbravský spravodajca. 

Program 4 : Bezpečnosť

Bezpečne chránený život občanov a návštevníkov mestskej časti, majetok a verejný poriadok na území mestskej časti, to je zámer tohto programu. Bol plnený na 49,2 % zo skutočných výdavkov 13 298 eur. Obsahuje 4 podprogramy, ktoré predstavujú hlavne výdavky na tovary a služby na civilnú a požiarnu ochranu, na bezpečnosť a ochranu zdravia zamestnancov pri práci a výdavky spojené s obecným hasičským zborom. Cieľom je minimalizovať riziko vzniku požiarov. Za sledované obdobie sa vykonala 1 odborná prednáška a bola vykonaná 1 prehliadka budov, čo vyplýva zo zákonných povinností a z platnej legislatívy na úseku ochrany pred požiarmi.

Program 5 : Administratíva 

Za monitorovanie tohto programu možno považovať iba finančné čerpanie rozpočtu režijných výdavkov na samosprávu, pretože ani ciele ani merné ukazovatele nie je možné pri týchto výdavkov presne stanoviť. Zámerom tohto programu je maximálny funkčný chod miestneho úradu a efektívne zabezpečovanie administratívnych činností v samospráve. Z celkového rozpočtu boli skutočne čerpané výdavky na administratívu vo výške 1 054 449 eur, čo predstavuje plnenie na 50,5 %. Ide hlavne o režijné výdavky na zabezpečenie činností jednotlivých podprogramov zahrnutých v programoch č. 1 až 4 a č. 6 až 12, pokiaľ nie sú zahrnuté v jednotlivých podprogramoch. Sú to predovšetkým mzdy a odvody, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania, tovary a služby ako cestovné, energie, poštovné a telekomunikačné služby, materiál, dopravné, údržba, nájomné, poistenie nehnuteľného a hnuteľného majetku, stravovanie, sociálny fond, poplatky a rôzne iné služby. 

Program 6 : Komunikácie

Zahŕňa 5 podprogramov. Boli splnené na 53,0 %, čo v skutočnosti znamená čerpanie výdavkov vo výške 222 572 eur. Zámerom jednotlivých podprogramov je bezpečné, kvalitné a pravidelne udržiavané pozemné komunikácie a verejné priestranstvá. Ide hlavne o údržbu a opravu pozemných komunikácií a verejných priestranstiev, zimnú údržbu, dopravné značenie, výstavba parkovísk a pozemných komunikácií. Za sledované obdobie k 30.6. 2011 sa vymenilo 42 kanalizačných poklopov, čo predstavuje prekročenie oproti cieľovej hodnote, pretože išlo o havarijný stav a druhý dôvod sú krádeže poklopov, osadilo sa 6 ks nových dopravných značení. V rámci zimnej údržby sa posypalo 70,89 km ciest a 368 608 m2 chodníkov, schodov a priechodov.   

Program 7 : Vzdelávanie

Predstavuje vynaložené finančné prostriedky vo výške 1 947 493 eur, čo predstavuje 45,1 % z rozpočtovaných výdavkov na tento program. Program Vzdelávanie má 7 podprogramov a jeho zámerom sú moderné školy a školské zariadenia rešpektujúce individuálne potreby a záujmy žiakov, rodičov a detí. Ide hlavne o výdavky na mzdy, odvody, tovary a služby na materské školy, výdavky na základné školy aj s normatívom zo ŠR, školské jedálne pri ZŠ a MŠ, školské kluby detí pri ZŠ, školský úrad a grantová podpora vzdelávania z ESF. Najpodstatnejšiu časť rozpočtu výdavkov za program vzdelávanie tvorí podprogram Materské školy, ktorého základným cieľom je zabezpečenie maximálnej vyťaženosti priestorov, podpora osobnostného rastu detí, dosiahnutie vyššej kvality výchovy a vzdelávania v predškolských zariadeniach, čo sa priebežne za sledované obdobie darí plniť. Počet MŠ na území mestskej časti je 9 s počtom detí 835. Plnenie za tento podprogram je 43,1 % v porovnaní so skutočne vynaloženými výdavkami vo výške 592 571 eur.   

Program 8 : Kultúra

Obsahuje 4 podprogramy a cieľom je zabezpečiť rozsiahly výber kultúrnych aktivít podľa záujmu a rozhodnutí obyvateľov Dúbravky, čo sa podarilo splniť na 40,2 % zo skutočných výdavkov vo výške 162 562 eur. Išlo hlavne o výdavky na podporu kultúrnych podujatí,  podporu našej príspevkovej organizácie DKD príspevkom na prevádzku, na kultúru a na opravu strechy. Za sledované obdobie bolo zabezpečených 6 kultúrnych podujatí, boli to Valentínska Disco-párty, Fašiangový karneval, fotografická súťaž – Dúbravka ako ju nepoznáme, Vítanie detí do života, Deň učiteľov a MDD. Z dôvodu nedostatku finančných prostriedkov zatiaľ neboli podporené občianske združenia ani súbory poskytnutím nenávratných dotácií na kultúrne účely. Našej príspevkovej organizácii DKD sme poskytli k 30.6. 2011 príspevok na kultúru a na prevádzku vo výške 158 002 eur .     
Program 9 : Šport

Plnenie zámerov a cieľov tohto programu k 30.6.2011 z celkových výdavkov vo výške 1 091 eur bolo zatiaľ len na 0,40 %, z dôvodu, že zatiaľ neboli použité vyčlenené finančné prostriedky na vybudovanie športovej haly vo výške 250 000 eur. Mestská časť Dúbravka podala žiadosť o zapracovanie tejto investície do návrhu kapitálového rozpočtu Magistrátu hl.mesta SR na roky 2012 až 2014. Program šport má 3 podprogramy a predstavuje výdavky na podporu športových aktivít a športových klubov a organizácií poskytnutím nenávratných dotácií podľa VZN a vybudovanie športových ihrísk a športovej haly. Zámerom týchto častí programu je uskutočnenie športových podujatí prispievajúcich k rozvoju telesnej zdatnosti detí, mládeže a dospelých, podpora činnosti mládeže v dúbravských športových kluboch, revitalizovať športové ihriská, udržiavať športové areály a školské dvory. 
Program 10 : Prostredie pre život

Zámerom tohto programu je vytvoriť zdravšie prostredie pre život, prácu a oddych obyvateľov a návštevníkov mestskej časti, čo sa podarilo splniť na 34,1 % zo skutočne vynaložených prostriedkov vo výške 153 841 eur. Obsahuje 4 podprogramy a ide hlavne o výdavky týkajúce sa životného prostredia, výdavky na údržbu verejnej zelene, čistenie verejného priestranstva, starostlivosť o detské ihriská a menšie obecné služby. Ciele a merateľné ukazovatele sa plnia za sledované obdobie priebežne s dôrazom na zachovanie a zlepšenie kvality životného prostredia. Za sledované obdobie sa verejná zeleň v mestskej časti s plochou 64 ha kosila 2 krát vrátane plôch v materských a základných školách. Celkovo sa vykonávalo pravidelné čistenie                  a  vysýpanie smetných košov 3 krát za týždeň, bolo pristavených 75 veľkoobjemových kontajnerov, orezalo sa 300 ks stromov, kríkov a živých plotov, vysypávalo sa  pravidelne 45 košov na psie exkrementy. Po zimnej sezóne sa vykonala priebežná oprava poškodených komponentov na detských ihriskách   a boli osadené nové prvky pre väčšie deti na Sekurisovej, Červenákovej a Nejedlého. V Parku Družba sa opravili a vymenili nové laty na lavičkách a začalo sa s natieraním.
Program 11 : Bývanie

Za sledované obdobie možno tento program hodnotiť ako priebežne a plynule zabezpečený v zmysle nájomných zmlúv. Výdavky na bývanie za túto časť programového rozpočtu boli k 30.6 2011 vo výške 207 835 eur a plnenie bolo na 50,2 %. Obsahuje 2 podprogramy, správu a údržbu bytového a nebytového fondu a nájomné byty. Cieľom a zámerom je zrealizovať flexibilné služby pre obyvateľov mestskej časti na rozvinutom, slobodnom a doregulovanom trhu s bytmi. Ide o podprogram týkajúci sa komplexnej evidencie a správy bytov a nebytových priestorov v bytových domoch a podprogram na zabezpečenie podmienok pre bývanie mladých ľudí. K 30.6 2011 evidujeme 52 nájomných bytov, 6 bytov vo vlastníctve mestskej časti, 36 bytov v správe, 21 služobných bytov, 9 nebytových priestorov a 7 garáží. 
Program 12 : Sociálne služby

Výdavky na tento program predstavujú vo väčšej miere sociálne služby a za prvý polrok 2011 sa skutočne čerpali prostriedky vo výške 98 415 eur na 52,2 %. Ciele a merateľné ukazovatele sa priebežne plnia. Program má 8 podprogramov. Zámerom je komplexná, koordinovaná a účinná sociálna sieť orientovaná na všetky znevýhodnené skupiny obyvateľov mestskej časti. Ide hlavne o jednorazovú finančnú výpomoc občanom v hmotnej núdzi, dotácie neštátnym subjektom poskytujúcim sociálne služby, opatrovateľská služba v byte občana, výdavky na kluby dôchodcov, sociálna a právna ochrana občana, výdavky na obrady a občianske slávnosti a na denný stacionár. K 30.6.2011 bolo podporených 5 organizácií a klubov, jednorazovú sociálnu výpomoc dostalo 39 fyzických osôb, počet posudzovaných osôb lekárskou posudkovou službou bolo 40, konali sa 3 pohreby, boli podporené 2 deti v detskom domove a 4 osobám sme vyplatili príspevok na zabezpečenie stravovania.

Podrobné čerpanie programov a jednotlivých podprogramov je v prílohe č. 13

Hospodárenie rozpočtových organizácií – základné školy 

1. Finančné transfery

Na rok 2011 bol schválený celkový rozpočet finančných prostriedkov na prenesený výkon štátnej správy na úseku školstva nasledovne :
- normatívne finančné prostriedky na prenesené kompetencie na základné školy
  v mestskej časti Bratislava – Dúbravka vo výške 2 155 656 eur, kreditové príplatky 
  vo výške 3 323 eur,
- nenormatívne finančné prostriedky na :

     - vzdelávacie poukazy 
 
      
          43 364,00 eur

   - odchodné                                                              2 509,06 eur

   - výchovu a vzdelávanie pre žiakov 

     zo sociálne znevýhodneného prostredia (SZP)    1 440,00 eur

Na prevádzku základných škôl k 30.6.2011 bolo poskytnutých celkom 1 234 502,08 eur, z toho :

 - z prostriedkov zo ŠR                 1 077 370,48 eur  

 - z prostriedkov mestskej časti       157 131,60 eur. 


V celkovom objeme poskytnutého zo ŠR sú okrem normatívnych finančných prostriedkov pre základné školy vo výške 1 045 589 eur aj nenormatívne finančné prostriedky na vzdelávacie poukazy v sume 25 418 eur a na odchodné  vo výške 4 023,06 eur a príspevok na žiakov zo SZP vo výške 720 eur. Osobitnú skupinu predstavujú finančné prostriedky poskytované Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny, určené pre deti v  hmotnej  núdzi. K 30.6.2011 bolo z uvedených   finančných   prostriedkov poskytnutých 1 620,42 eur, z toho na stravné 1 404,62 eur a 215,80 eur  na učebné pomôcky. 


Originálne kompetencie – školské zariadenia 
(školské kluby detí, školské jedálne pri ZŠ a materské školy), sú v plnej výške financované z prostriedkov mestskej časti. V zmysle zákona č. 179/2009 Z.z., ktorý novelizoval zákon č. 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších predpisov a o zmene a doplnení zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov boli obce (mestské časti), ktoré sú zriaďovateľmi škôl a školských zariadení, povinné prijať všeobecne záväzné nariadenie o výške dotácií na prevádzku a mzdy (normatív) na dieťa materskej školy a školského zriadenia – školského klubu detí a školskej jedálne na kalendárny rok. Všeobecne záväzné nariadenie          č. 1/2011 o výške dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa v materskej škole a dieťa školského zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej časti Bratislava-Dúbravka na príslušný kalendárny  rok   určuje výšku dotácie nasledovne : 

 - v materskej škole najmenej 1 700 eur/ rok/ dieťa

 - v školskom klube detí najmenej 259 eur/ rok/žiak

 - v školskej jedálni najmenej  93  eur /rok/potenciálny stravník

Napriek uvedenej skutočnosti Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR zo štátneho rozpočtu v zmysle Zákona č. 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších prepisov v § 6 b zabezpečuje cez Krajský školský úrad zriaďovateľom materských škôl financovanie príspevku na výchovu a vzdelávanie na počet detí materskej školy, ktoré majú jeden rok pred plnením povinnej  školskej dochádzky  (§ 1 ods. 1 písm. b). Schválená výška uvedených finančných prostriedkov pre našu mestskú časť na rok 2011 predstavuje 38 380 eur. Z týchto finančných prostriedkov nám k 30.6.2011 bolo poskytnutých 19 190 eur. Na prevádzku školských klubov detí pri ZŠ boli k 30.6.2011 poskytnuté zdroje vo výške 91 608 eur a na školské jedálne pri ZŠ 56 515 eur. 
Podrobný prehľad poskytnutých finančných prostriedkov k 30.6. 2011 je v prílohe č. 5.

2. Výdavky

Výdavky na originálne kompetencie - MŠ a ŠJ pri MŠ sú hradené z finančných prostriedkov mestskej časti, zo štátneho rozpočtu pre deti predškolskej výchovy a z príspevkov od rodičov. Ich výška celkom k 30.6.2011 predstavuje spolu 663 058 eur.
Prehľad čerpania podľa jednotlivých ekonomických položiek je uvedený v nasledovnej tabuľke: 

       v €


	Číslo a názov kategórie
	Suma

	610 – mzdy spolu
	380 617

	620 – poistné, odvody
	129 140

	630 – tovary a služby
	151 733

	640 – bežné transfery
	1 568

	Spolu
	663 058


V kategórii 630 – tovary a služby je najvyššie čerpanie na položke 632 – energie vo výške 88 989 eur a na položke 633 - materiál vo výške 35 734 eur. Zakúpilo sa najmä interiérové  vybavenie vo výške 8 608,44 eur, všeobecný materiál (čistiace, kancelárske potreby, tonery, tlačivá, hračky, výtvarný materiál, kuchynské potreby pre ŠJ a pod.) vo výške 15 067,85 eur, knihy, učebnice, časopisy vo výške 2 675,80 eur, pracovné odevy a obuv vo výške 717,50 eur. Na položke 637 – služby bolo vyčerpaných 21 551 eur a to najmä na odvoz odpadu, revízie, remeselnícke služby, upratovanie, čistenie a deratizáciu. Z toho výdavky hradené z príspevkov od rodičov  predstavujú sumu 27 810,22 eur. 
Podrobný prehľad výdavkov podľa ekonomickej klasifikácie je uvedený v prílohe č. 9.

Výdavky celkom na prevádzku základných škôl k 30.6.2011 predstavujú sumu 905 788 eur, z toho normatívne  finančné  prostriedky 904 725 eur a mimorozpočtové zdroje 1 063 eur. 
Podrobný prehľad čerpania finančných prostriedkov základných škôl je v prílohe č. 6.

          

       v €

	Číslo a názov kategórie
	Suma

	610 – mzdy spolu
	525 606

	620 – poistné, odvody
	175 433

	630 – tovary a služby
	199 686

	640 – bežné transfery
	4 000

	Spolu
	904 725

	Mimorozpočtové zdroje
	1 063


Výdavky na prevádzku  školských jedální pri ZŠ k 30.6. 2011 predstavujú celkom 57 609 eur a podrobný prehľad je v prílohe č. 7.  

      v €

	Číslo a názov kategórie
	Suma

	610 – mzdy spolu
	38 802

	620 – poistné, odvody
	13 232

	630 – tovary a služby
	5 532

	640 – bežné transfery
	43

	Spolu
	57 609


Výdavky na prevádzku školských klubov detí k 30.6.2011 predstavujú sumu 127 103 eur. Vybrané príspevky od rodičov predstavujú 43 379 eur. 
Podrobný prehľad výdavkov je v prílohe č. 8.       
        v €

	Číslo a názov kategórie
	Suma

	610 – mzdy spolu
	92 281

	620 – poistné, odvody
	28 535

	630 – tovary a služby
	5 871

	640 – bežné transfery
	416

	Spolu
	127 103

	Príspevky od rodičov
	43 379


Mestská časť poskytla pre základné školy v prvom polroku 2011 z účtu nájomné  4 657,47 eur. Z týchto finančných prostriedkov sa hradila najmä oprava vodovodného potrubia na ZŠ Nejedlého, zasklievanie na ZŠ Beňovského a ZŠ Nejedlého a dozory a upratovanie v telocvičniach. Ďalšie finančné prostriedky z účtu nájomné ZŠ a MŠ vo výške 4 143,02 eur boli poskytnuté na opravu kotla na bývalom alokovanom pracovisku ZŠ Bilíkova, na poistenie majetku ZŠ a bankové poplatky. Z účtu nájomné bolo pre MŠ poskytnutých 2 160,95 eur. Tieto boli čerpané na opravu kotlov, na vodoinštalačné práce, na výmenu plastového okna na MŠ Pekníkova, na opravu vodovodného potrubia na MŠ Ožvoldíkova, na opravu schodiska na MŠ Ušiakova a na maľovanie na MŠ Pri kríži. 
Podrobný prehľad poskytnutých finančných prostriedkov k 30.6. 2011  je v prílohe č. 5.

3. Stavy pracovníkov a žiakov

K 30.6.2011 navštevovalo základné školy v Dúbravke 1 822 žiakov, čo v porovnaní s tým istým obdobím minulého roka predstavuje úbytok o 7 žiakov. Na štyroch základných školách bolo zamestnaných spolu 200 zamestnancov (vo fyzických osobách), z toho 119 pedagogických a 34 nepedagogických, 18 zamestnancov pracovalo v školských jedálňach a 29 zamestnancov v školských kluboch detí.


V porovnaní s tým istým obdobím v roku 2010 sa stav zamestnancov ZŠ k 30.6.2011 zvýšil o 3 pedagogických zamestnancov a znížil o 1 nepedagogického zamestnanca. V školských jedálňach ostal počet zamestnancov nezmenený a v ŠKD sa zvýšil o 2 zamestnancov. 
Prehľad o počte žiakov a zamestnancov k 30.6.2011  je v prílohe č. 10.    


Školský klub detí navštevovalo k 30.6.2011 677 žiakov a v školských jedálňach pri ZŠ bolo vydaných spolu 72 070 hlavných jedál a 12 589 doplnkových jedál.  
Údaje podľa jednotlivých školských jedální pri ZŠ a ŠKD pri ZŠ sú v prílohe č. 11.

    
Materské školy v pôsobnosti m.č. Bratislava–Dúbravka navštevovalo k 30.6.2011     835 detí, čo v porovnaní s tým istým obdobím v roku 2010 predstavuje prírastok o 30 detí. Pracovalo v nich spolu 125 zamestnancov (74 pedagogických a 51 nepedagogických). V porovnaní so stavom zamestnancov za predchádzajúce obdobie sa celkový počet zamestnancov zvýšil o 3 zamestnancov (počet pedagogických sa nezmenil a počet  nepedagogických sa zvýšil o 3 zamestnancov). 
Prehľad o počte detí a zamestnancov podľa jednotlivých materských škôl je v prílohe č.12 . 

Hospodárenie príspevkovej organizácie Dom kultúry Dúbravka

Dom kultúry Dúbravka ako príspevková organizácia mestskej časti Bratislava - Dúbravka vykazuje k 30.6.2011 zisk vo výške 26 eur pri dosiahnutí výnosov vo výške 309 813 eur a pri čerpaní nákladov za 309 787 eur.

Základné ukazovatele hospodárenia
                     


     v  €                  

     

	Ukazovateľ
	Rozpočet 2011
	Skutočnosť k  30.6. 2011 
	% plnenia

	Tržby z predaja služieb - vlastné príjmy spolu
	308 000
	151 795
	49,3

	Úroky
	50
	16
	31,6

	Príspevok na BV z FRIM 
	15 000
	0
	0,0

	Dotácie z MÚ 
	390 000
	158 002
	39,0

	VÝNOSY SPOLU
	713 050
	309 813
	43,5

	Spotrebné nákupy – materiál, energie
	110 470
	72 741
	65,8

	Služby – opravy, cestovné, repre, ostatné
	194 740
	81 757
	42,0

	Mzdy, OON a poistné
	245 800
	110 169
	44,8

	Dane a poplatky, pokuty, penále
	2 640
	-200
	0,1

	Ostatné prevádzkové a finanč. náklady
	47 100
	14 276
	30,3

	Odpisy DHM a DNHM
	112 300
	31 044
	27,6

	NÁKLADY SPOLU
	713 050
	309 787
	43,5

	HOSPODÁRSKY VÝSLEDOK  + zisk 
	0
	+ 26
	X


Záväzné ukazovatele hospodárenia




         v  € 
	Ukazovateľ
	Rozpočet 2011
	Skutočnosť k  30.6. 2011
	% plnenia

	Mzdy a OON
	180 200
	78 855
	43,8

	Reprezentačné
	600
	145
	24,2

	Podiel vlastných príjmov k výrob.nákladom – údaj v %
	43,2
	48,9
	x


Podrobné údaje o DKD p.o. obsahuje „Rozbor činnosti a hospodárenia Domu kultúry Dúbravka k 30.6. 2011, ktorý je súčasťou tohto materiálu, príloha č. 14.
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Komentár k rozboru činnosti a hospodárenia  DKD 
                      k  30.06. 2011
1. Celkové výnosy DKD

Dom kultúry Dúbravka dosiahol k 30.06. 2011 celkové výnosy vo výške 309.813,- Eur. 

Z celkových výnosov tvorili vlastné príjmy  151.795,- Eur. Dotácia na prevádzku bola poskytnutá vo výške 148.044,- Eur, dotácia na kultúru 9958,- Eur.

 (Z poskytnutých zdrojov od zriaďovateľa sme vytvorili fond opráv v sume 21.160,98 € a fond reprodukcie investičného majetku v sume 21.160,98 €).

Z jednotlivých nákladových položiek uvádzame nasledovné:

Spotreba materiálu sme čerpali vo výške 7.679,- Eur.

Nákladová položka-spotreba energie vykazuje spotrebu z rozpočtu vo výške 65.062,- €., a to spotreba elektrickej energie 13.838,- Eur, spotreba plynu 42.597,- Eur, spotreba vody 3.666,- Eur a spotreba tepla 4.961,- Eur.

Z nákladovej položky opravy a údržba DKD bolo čerpané z rozpočtu v sume 6.681,- Eur.

Čerpanie bolo nasledovne: prevádzkové opravy v sume 2.806,- € a z fondu opráv v sume 3.875,- €.
Služby- k 30.06. 2011 sme čerpali v celkovej sume 74.410,- Eur. Prehľad jednotlivých nákladových položiek je zrejmý z priloženej tabuľky.

Mzdové náklady- Dom kultúry Dúbravka čerpal k 30.06. 2011 v sume 78.855,- Eur, mzdové náklady sú v sume 68.725,- Eur a ostatné osobné náklady v sume 10.130,- Eur.

Ostatné osobné náklady DKD využíva pri prácach, na ktoré nie je potrebné zamestnávať zamestnancov na plný pracovný úväzok. Sú to najmä:  premietač filmov, šatniarky, bezpečnostný technik, strážna služba, nárazové práce pri rôznych kultúrnych akciách, ako sú tlmočenie, zastupovanie informátorov.

Celkové hospodárenie DKD: 

Na základe horeuvedených skutočností  vykazuje DKD k 30.06. 2011 účtovný zisk v sume 26,- Eur.

Tvorba fondov:

DKD vytvoril k 30.06. 2011 fond reprodukcie investičného majetku v sume 21.160,98 Eur.

DKD vytvoril k 30.06. 2011 fond opráv v sume 21.160,98 Eur.

Čerpanie fondu opráv:

-2-

K 30.06.2011 sme čerpali fond nasledovne:

- oprava potrubia TUV
1.580,- €
- oprava parkiet po zatečení
1.600,- €

- oprava dlažby, podlahoviny, svietidiel v knižnici
1.175,- €
Celkom
4.355,- €
Čerpanie FRIM:

K 30.06.2011 sme čerpali fond nasledovne:

- doplnenie zvukovej aparatúry
2.897,17 €

- doplnenie zvukovej aparatúry
1.918,85 €
Celkom
4.816,02 €
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